
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2349

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14994 del 06/12/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE COMPONENTI CABINA DI REGIA PER L'APPLICAZIONE DELLE 
LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEI VALORI AGRICOLI MEDI DA PARTE DELLE 
COMMISSIONI PROVINCIALI ESPROPRI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI: 
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art. 28 che  

individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; b) l'art. 30 relativo 
alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; c) l'art. 1, comma 3, che opera, per 
quanto non previsto dalla L.R. n.  7/1996,  il   rinvio  recettizio alle disposizioni  del  D.Lgs.  29/1993 e  
s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif.  ed integrazioni”;
- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto n.  354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 4323, 
del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Dipartimento, procedendo 
ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale Approvazione Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16 dicembre 
2015”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 3502 
del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Dipartimento, a seguito 
degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante" DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. 
pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta   regionale  n.  241  del   06.06.2019,   recante  ad  oggetto   “Struttura 
organizzativa   della   Giunta   Regionale   approvazione   modifiche   alla   Delibera   di   Giunta   n.63   del 
15.02.2019”;
VISTE
- la DGR n.473 del 02.10.2019 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"
- il DPGR n.300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
"Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 14175 del 15/11/2019, col quale è stato conferito l’incari-
co di Dirigente del Settore n. 1, “Affari Generali Giuridici Ed Economici - Procedure Espropriative e  
Contenzioso” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa Giovanna La Ter -
ra;
VISTO il D.P.R. n. 327/2001 (T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espro-
priazioni per pubblica utilità);
VISTO il proprio decreto n. 2565 del 27/03/2018, col quale sono state adottate le Linee Guida per la 
redazione dei Valori Agricoli Medi da parte delle Commissioni Provinciali Espropri, con le proposte di zona-
zione e di armonizzazione dei tipi di coltura;
CONSIDERATO CHE
- le Linee Guida adottate col decreto 2565/2018, sono state elaborate dal Tavolo Tecnico “Ipotesi di riforma 

delle regioni agrarie e linee guida per la redazione dei Valori Agricoli Medi”, attivato da questo Settore in 
collaborazione con l’Associazione C.N.C.P.E.  (Coordinamento Nazionale delle  Commissioni  Provinciali 
Espropri), allo scopo di esaminare le problematiche derivanti dalla perimetrazione delle Regioni Agrarie e al 
fine  di  una  corretta  determinazione  dei  Valori  Agricoli  Medi  (V.A.M.),  che  devono  essere  definiti 
annualmente dalle Commissioni Provinciali Espropri;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- al  Tavolo hanno partecipato rappresentanti  dell’Agenzia delle  Entrate,  del  Consiglio  per  la  Ricerca in 
Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria, della Soprintendenza archeologica e dei Dipartimenti regionali 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari ed Ambiente e Territorio;

-  nel  corso  dei  lavori  del  Tavolo  Tecnico  sono  state  esaminate  le  varie  problematiche  derivanti  dalla 
delimitazione delle Regioni Agrarie, dai mutamenti socio economici e dell'assetto del territorio intervenuti ed 
è,  altresì,  emersa la  necessità di  disporre di  parametri  in  grado di  rappresentare condizioni  reali  ed 
aggiornate connesse all’evoluzione del mondo agricolo, entro limiti delle Regioni Agrarie, come determinate 
dall’Istat;

- è stato dato atto del superamento di elementi già considerati penalizzanti, che oggi possono essere intesi 
come connotazioni positive, quali ad es. l’incidenza positiva di vincoli archeologici o quelli riguardanti le 
aree ricadenti  all’interno delle perimetrazioni dei  Parchi nazionali  e regionali;  la necessità di  valutare 
elementi  quali  la conduzione di  aziende biologiche,  i  vigneti  in aree DOC, DOCG, IGT, le produzioni 
agricole di qualità DOP e IGP;

- sono state individuate all’interno delle Regioni Agrarie, per mezzo di software grafici georeferenziati, delle 
sottozone delimitate dai confini dei fogli di mappa catastali;

- La perimetrazione delle sottozone è stata effettuata tenendo conto dei fattori limitanti del suolo (pendenza, 
profondità, caratteri chimici, limitazioni climatiche, ecc.), che condizionano la scelta delle colture, per mezzo 
degli  strumenti  di  natura scientifica adottati  dalla  Regione Calabria,  quali:  la  Carta dei  suoli  in  scala 
1:250.000 e carte derivate adottate con D.G.R. n. 363 del 30/07/2012, che rappresentano un quadro 
organico di conoscenze a livello regionale, fondamentale per le scelte di programmazione territoriale e per 
il recepimento delle normative comunitarie e nazionali in tema di agroambiente;

- che le Linee Guida adottate col decreto n. 2565/2018, potranno consentire alle Commissioni Provinciali 
Espropri  di  individuare,  nell'ambito  delle  singole  Regioni  Agrarie,  i  Valori  Agricoli  Medi,  distinti  per 
sottozone, corrispondenti alle potenzialità produttive delle aree agricole omogenee così come individuate e 
le  proposte  di  armonizzazione  dei  tipi  di  coltura  che,  superando  le  disarmonicità  riscontrate  nelle 
elencazioni delle Commissioni Provinciali Espropri della Calabria, potranno ricondurre i tipi di coltivazioni a 
quelli utilizzati nell'ambito del sistema Corine Land Cover;

CONSIDERATO CHE per la conseguente attuazione delle Linee Guida da parte delle Commissioni Pro-
vinciali Espropri, è stata prevista prevista nel corso dei lavori del sopra citato Tavolo tecnico, l'istituzione 
di una Cabina di regia permanente alla quale si prevede la partecipazione di diversi soggetti istituzionali, 
a titolo gratuito;
VISTO il  decreto  n.  10835  del  03/10/2018,  avente  ad  oggetto:  “Istituzione  cabina  di  regia  per  
l'applicazione delle linee guida  per la redazione dei Valori Agricoli Medi da parte delle Commissioni  
Provinciali Espropri, col quale sono stati individuati i seguenti  componenti della Cabina di regia, in 
attesa di ulteriori designazioni da parte degli altri Enti interessati:
- Dirigente del Settore n. 1 Affari Generali Giuridici ed Economici – Procedure espropriative e Contenzioso
  del Dipartimento regionale n. 6 Infrastrutture-LL.PP.-Mobilità;
- Funzionario responsabile della U.O. 1.5 Ufficio regionale espropri;
-  Dott.  Raffaele  Paone  funzionario  Arssa  in  servizio  presso  il  Dipartimento  regionale  Ambiente  e 

Territorio;
- Presidente del Coordinamento Nazionale delle Commissioni Provinciali Espropri (C.N.C.P.E.);
- Presidenti delle cinque Commissioni Provinciali Espropri della regione Calabria o un loro delegato;
VISTO il decreto n. 371 del 17-01-2019, col quale si è provveduto ad integrare la Cabina di regia,  
istituita col sopra citato decreto n.  10835 del 03/10/2018, con i componenti:
- Agr.  Cosmo  Rombolà,  designato  dalla  Federazione  regionale  degli  Agrotecnici  e  Agrotecnici  

laureati della Calabria; 
- Geom. Orlando Farenza, designato dal Collegio dei Geometri e Geometri laureati della provincia  

di Catanzaro;
- Dott.ssa Francesca Giuffrè (componente effettiva) e Dott. Enzo Talotta (componente supplente), 

designati dalla Federazione degli Ordini dei Dottori Agronomi e Forestali della Calabria;
- Ing. Giuliana Longo, designata dall’Agenzia delle Entrate – Direzione regionale della Calabria . 
VISTE le seguenti designazioni pervenute in riscontro alla ns. richiesta di indicazione di un compo -
nente da inserire nella Cabina di regia permanente per l'applicazione delle linee guida per la reda -
zione dei Valori Agricoli Medi, a titolo gratuito:
- CREA – Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria: Dott. Roberto Lo -

vecchio;
- Dipartimento regionale Agricoltura e Risorse Agroalimentari: Dott. Mario Scordamaglia;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Dipartimento regionale Ambiente e Territorio: Dott. Raffaele Paone;
- OVA – Osservatorio dei Valori Agricoli: Dott. Antonio Dattola;
CONSIDERATO che il  Dott.  Raffaele Paone, per il  basilare apporto al sopra citato  Tavolo Tecnico 
“Ipotesi di riforma delle regioni agrarie e linee guida per la redazione dei Valori Agricoli Medi”, attivato da que-
sto  Settore, è  già  stato  nominato  componente  della  Cabina  di  regia  col  decreto  n.  10835  del 
03/10/2018;
RITENUTO di dover integrare la composizione della Cabina di regia permanente per l’attuazione delle 
Linee Guida per la redazione dei Valori Agricoli Medi da parte delle Commissioni Provinciali Espropri,  
istituita  con il proprio  decreto  n.  10835  del  03/10/2018,  provvedendo  a  nominare  il  Dott.  Roberto 
Lovecchio  designato  dal  CREA,  il  Dott.  Antonio  Dattola  designato  dall’OVA  ed  il  Dott.  Mario 
Scordamaglia designato dal  Dipartimento  regionale  Ambiente  e  Territorio e di  dare atto che il  Dott. 
Raffaele Paone, è componente della Cabina di regia designato dal Dipartimento regionale Ambiente  
e Territorio; 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione e pertanto non deve contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge 
Regionale 23 dicembre 2011, n. 47; 

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate.

Di  integrare la composizione della Cabina di regia permanente per l’attuazione delle  Linee Guida per la 
redazione dei  Valori  Agricoli  Medi  da parte delle  Commissioni  Provinciali  Espropri,  istituita  col  proprio 
decreto n. 10835 del 03/10/2018, con i seguenti componenti:
- Dott. Roberto Lovecchio, designato dal CREA - Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi  

dell’Economia Agraria;
- Dott.  Mario  Scordamaglia,  designato  dal  Dipartimento  regionale  Agricoltura  e  Risorse 

Agroalimentari;
-  Dott. Antonio Dattola designato dall’OVA - Osservatorio dei Valori Agricoli.

Di dare atto che  il Dott. Raffaele Paone, già nominato componente della Cabina di regia col decreto  
n. 10835/2018, è designato dal Dipartimento regionale Ambiente e Territorio.

La partecipazione alla Cabina di regia è a titolo gratuito. 

Di trasmettere il presente atto ai componenti della Cabina di regia per l’attuazione delle Linee Guida per la 
redazione dei Valori Agricoli Medi istituita con decreto n. 10835/2018 integrato col decreto n. 371 del 
17-01-2019 ed ai componenti individuati col presente atto.

Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dalla Dirigente Sottoscritta dal Dirigente Generale
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


